
Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
1

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
Agenţia Naţională de
Administrare Fiscală

Direcţia Generală Regională a
Finanţelor Publice – Timişoara
Serviciul Soluţionare Contestaţii

str. Gheorghe Lazăr nr. 9B
300081, Timişoara
Tel: +0256 499 334
Fax: +0256 499 332

D E C I Z I E nr. 4175/31.10.2019
privind modul de soluţionare a contestaţiei depusă de dl.Xînregistrată la

D.G.R.F.P Timişoara sub nr. TMR-DGR ....

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara a fost
sesizată de A.J.F.P Hunedoara cu adresa nr. ..., asupra contestaţiei
formulată de dl. X, cu domiciliul în municipiul Deva, ... jud.Hunedoara,
CNP ..., împotriva Deciziei de impunere anuală nr.... pentru stabilirea
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2015 emisă de
A.J.F.P Hunedoara privind suma de ... lei reprezentând diferenţe de
contribuţii rezultate din regularizarea anuală .

Contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art.270 din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, fiind înregistrată la
A.J.F.P Hunedoara sub nr. ... şi la D.G.R.F.P Timişoara sub nr. TMR-
DGR ... , decizia fiind comunicată petentului în Spaţiul privat Virtual.

Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, D.G.R.F.P Timişoara,
prin Serviciul Soluţionare Contestaţii 2 este investită să se pronunţe
asupra contestaţiei.

I. Prin contestaţie petentul susţine că nu datorează suma de ...ei
stabilită în sarcina sa prin Decizia de impunere contestată, întrucât în
anul 2015 nu a beneficiat de asigurarea socială de sănătate şi încă din
2011 beneficiază de asigurare socială de sănătate pe teritoriul Franţei
unde îşi desfăşoară activitatea profesională şi la data depunerii
contestaţiei.

În susţinere, anexează un atestat de drepturi la asigurarea
medicală care atestă faptul că figurează în baza de date a Casei de



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
2

Asigurări de Sănătate din franţa şi cardul de sănătate cu termen de
valabilitate emis la 22.11.2017 cu valabilitate limitată.

II. Prin Decizia de impunere anuală nr.... pentru stabilirea
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2015 emisă de
A.J.F.P Hunedoara, în baza art.296^22, 296^25, 296^27 şi 296^28 din
Legea nr.571/2013 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, organele fiscale din cadrul A.J.F.P Hunedoara au stabilit în
sarcina dl. X suma de ... lei reprezentând diferenţe de contribuţii rezultate
din regularizarea anuală .

III. Luând în considerare susţinerile petentului, constatările
organelor fiscale, documentele aflate la dosarul cauzei, precum şi actele
normative în vigoare în perioada verificată, se reţin următoarele:

Dl. Xare domiciliul în municipiul Deva, ... jud.Hunedoara, CNP ....
Cauza supusă soluţionării este dacă organul de soluţionare se

poate investi cu soluţionarea fondului cauzei, în condiţiile în care Decizia
de impunere anuală nr.... pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale
de sănătate pe anul 2015, contestată cu privire la suma de ... lei
reprezentând diferenţe de contribuţii rezultate din regularizarea anuală, a
fost anulată de organul fiscal prin Decizia de anulare a contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate şi a obligaţiilor fiscale accesorii nr....,
comunicate petentului în condiţiile legii.

În fapt, prin Decizia de impunere anuală nr.... pentru stabilirea
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2015, organele
fiscale din cadrul A.J.F.P Hunedoara au stabilit suma de ... lei
reprezentând diferenţe de contribuţii rezultate din regularizarea anuală .

Prin contestaţie petentul susţine că nu datorează suma de ... lei
stabilită în sarcina sa prin Decizia de impunere contestată, întrucât în
anul 2015 nu a beneficiat de asigurarea socială de sănătate şi încă din
2011 beneficiază de asigurare socială de sănătate pe teritoriul Franţei
unde îşi desfăşoară activitatea profesională şi la data depunerii
contestaţiei.

În drept, sunt aplicabile prevederile art.2 alin.(1) şi art.3 alin.(1) din
OUG 31/2019 privind acordarea unor facilităţi fiscale şi pentru
modificarea şi completarea Legii 227/2015 privind Codul fiscal pentru
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea Legii-cadru nr.
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice:

“ ART. 2



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
3

(1) Se anulează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, precum
şi obligaţiile fiscale accesorii aferente acestora, stabilite prin decizie de
impunere emisă şi comunicată contribuabilului, în cazul persoanelor fizice
pentru care baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
a fost întregită la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară sau, după
caz, la valoarea a douăsprezece salarii de bază minime brute pe ţară,
pentru perioadele fiscale cuprinse între 1 iulie 2015 şi 31 decembrie 2017,
potrivit Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, sau Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare.

ART. 3
(1) Anularea obligaţiilor fiscale prevăzute la art. 2 se efectuează din

oficiu de către organul fiscal competent, prin emiterea unei decizii de
anulare a obligaţiilor fiscale, care se comunică contribuabilului.”

Prin OMFP nr.2643/2019 pentru aprobarea procedurilor de anulare
a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, precum şi a obligaţiilor
fiscale accesorii aferente acestora ce fac obiectul prevederilor art. 2 şi 3
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea
unor facilităţi fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi
pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, la pct.12 se precizează:

“12. În cazul în care împotriva deciziilor de impunere prin care au
fost stabilite obligaţii fiscale reprezentând contribuţii de asigurări sociale
de sănătate, precum şi obligaţii fiscale accesorii aferente acestora au fost
formulate contestaţii potrivit dispoziţiilor titlului VIII din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare, compartimentul cu atribuţii de evidenţă pe plătitori
va comunica organului de soluţionare a contestaţiei competent, în termen
de 5 zile de la data emiterii, o copie a deciziei de anulare a contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate şi a obligaţiilor fiscale accesorii.”

Cu adresa nr.HDG_DEC nr. ... înregistrată la DGRFP Timişoara
sub nr...., AJFP Hunedoara comunică organului de soluţionare Decizia de
anulare a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi a obligaţiilor
fiscale accesorii nr...., prin care se anulează contribuţia de asigurări
sociale de sănătate în sumă de ... lei , stabilită prin Decizia de impunere
anuală nr....pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
pe anul 2015. Decizia de anulare a fost comunicată petentului în
condiţiile legii.



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
4

Potrivit preved.art.50 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare:

“ART. 50 - Anularea, desfiinţarea sau modificarea actului
administrativ fiscal

(2) Anularea...cu titlu definitiv, potrivit legii, a actelor administrative
fiscale prin care s-au stabilit creanţe fiscale principale atrage anularea ...
atât a actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit creanţe fiscale
accesorii aferente creanţelor fiscale principale individualizate în actele
administrative fiscale anulate... cât şi a actelor administrative fiscale
subsecvente emise în baza actelor administrative fiscale anulate...”

Având în vedere faptul că AJFP Hunedoara a anulat Decizia de
impunere anuală nr.... pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de
sănătate pe anul 2015, prin emiterea Deciziei de anulare a contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate şi a obligaţiilor fiscale accesorii nr....,
organul de soluţionare constată rămânerea ca fără obiect a contestaţiei
formulată de dl. Xîmpotriva Deciziei de impunere anuală nr.... pentru
stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2015.

În speţă, sunt aplicabile şi Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin
Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 3741/2015, care la pct. 11.6 prevăd:
„Soluţiile asupra contestaţiilor nu sunt prevăzute limitativ”.

Pentru considerentele reţinute şi în temeiul prevederilor legale
citate, se

D E C I D E

1. Constatarea, ca rămasă fără obiect, a contestaţiei formulată de
dl. Xîmpotriva Deciziei de impunere anuală nr.... pentru stabilirea
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pe anul 2015 pentru suma
de ... lei reprezentând diferenţe de contribuţii rezultate din regularizarea
anuală, emisă de AJFP Hunedoara, anulată prin Decizia de anulare a
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi a obligaţiilor fiscale
accesorii nr....

2. Prezenta decizie se comunică la:
- dl. X, cu domiciliul în municipiul Deva, ...

- DGRFP Timisoara - A.J.F.P Hunedoara, cu aplicarea prevederilor
pct. 7.6 din OPANAF nr.3741/2015.



Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
5

Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi
poate fi atacată, potrivit prevederilor legale, la Tribunalul Hunedoara în
termen de 6 luni de la primirea prezentei.

...
DIRECTOR GENERAL


